
Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/01/2024.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIII – Edição Nº 3028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
PORTARIA Nº 21.044

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na alínea “a”, inciso II do art. 99 da Lei Orgânica Municipal, combinado 
com a parte final do inciso II, do art. 37 da Constituição Federal; resolve:
NOMEAR
Art. 1º – O Sr. MAURO CESAR DE ALMEIDA, portador do RG n° 4.918.301-1 e inscrito no 
CPF/MF nº 750.419.289-91, para desempenhar o cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Psicultura, junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, 
percebendo o equivalente a simbologia CC06, a contar de 16 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR., 16 de janeiro de 2024.
Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 21.045

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na alínea “a”, inciso II do art. 99 da Lei Orgânica Municipal, combinado 
com a parte final do inciso II, do art. 37 da Constituição Federal; resolve:
NOMEAR
Art. 1º- A Sra. FABIOLA LAZZARETTI DELAVY, portadora do RG n° 1096612856 e inscrita 
no CPF/MF nº 033.855.899-32, para desempenhar o cargo em comissão de Assessora 
do Prefeito e do Gabinete, junto ao Gabinete do Prefeito, percebendo o equivalente a 
simbologia CC01, a contar de 16 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR., 16 de janeiro de 2024.
Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

PORTARIA No 21.046

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na Lei Orgânica; resolve:
ALTERAR
Art. 1º – A Portaria nº 20.815/2023, que alterou a Sra. ROSANGELA MARIA 
STAHLSCHMIDT, portadora do RG n° 4.032.820-3 e inscrita no CPF/MF nº 537.378.819-
87, para desempenho do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, junto ao Gabinete 
do Prefeito, percebendo o equivalente a simbologia CC02, para desempenhar o cargo de 
Chefe de Gabinete, junto ao Gabinete do Prefeito, percebendo o equivalente a simbologia 
CC01, a contar de 16 de janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.815/2023, que alterou a Sra. CANDICE ARNOLD MAZURECHEN DE 
CARVALHO, portadora do RG n° 9.468.365-3 e inscrita no CPF/MF nº 044.016.059-69, 
para desempenho do cargo em comissão de Procuradora-Geral do Município, junto à 
Procuradoria-Geral do Município, percebendo o equivalente a simbologia CC02, para 
desempenhar o cargo de Procuradora-Geral do Município, junto à Procuradoria-Geral do 
Município, percebendo o equivalente a simbologia CC01, a contar de 16 de janeiro de 
2024.
A Portaria nº 20.815/2023, que alterou o Sr. LUIZ ALBERTO ZIGUER DE ALMEIDA, 
portador do RG n° 8.554.233-8 e inscrito no CPF/MF nº 045.599.869-83, para 
desempenho do cargo em comissão de Secretário Municipal de Administração, junto a 
Secretaria Municipal de Administração, percebendo o equivalente a simbologia CC02, 
para desempenhar o cargo de Secretário Municipal de Administração, junto a Secretaria 
Municipal de Administração, percebendo o equivalente a simbologia CC01, a contar de 
16 de janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.941/2023, que alterou o Sr. CESAR AUGUSTO CARDOSO HONAISER, 
portador do RG n° 3.572.162-2 e inscrito no CPF/MF nº 511.614.279-53, para desempenho 
do cargo em comissão de Secretário Municipal de Finanças, junto à Secretaria Municipal 
de Finanças, percebendo o equivalente a simbologia CC02, para desempenhar o cargo de 
Secretário Municipal de Licitações e Compras, junto à Secretaria Municipal de Licitações 
e Compras, percebendo o equivalente a simbologia CC01, a contar de 16 de janeiro de 
2024.
A Portaria nº 21.011/2023, que nomeou a Sra. JOSEANA MARIA NICOLAOU, portadora 
do RG n° 5.963.606-5 e inscrita no CPF/MF nº 360.383.770-34 para desempenho do cargo 
em comissão de Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura, percebendo o equivalente a simbologia CC02, 
para desempenhar o cargo de Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura, 
junto à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, percebendo o equivalente a 
simbologia CC01, a contar de 16 de janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.815/2023, que alterou a Sra. ROSANI DE LURDES BERTOGLIO, 
portadora do RG n° 10.878.724-4 e inscrita no CPF/MF nº 543.434.539-87, para 
desempenho do cargo em comissão de Secretária Municipal de Assistência Social, junto 
à Secretaria Municipal de Assistência Social, percebendo o equivalente a simbologia 
CC02, para desempenhar o cargo de Secretária Municipal de Assistência Social, junto à 
Secretaria Municipal de Assistência Social, percebendo o equivalente a simbologia CC01, 
a contar de 16 de janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.817/2023, que alterou a Sra. LUCIANA TEIXEIRA, portador (a) do RG 
nº 9.808.121-6, inscrito (a) no CPF/MF nº 066.650.819-40, para desempenho do cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Administração Escolar, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura, percebendo o equivalente a simbologia FG04, 
para desempenhar o cargo de Diretor do Departamento de Administração Escolar, junto 
à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, percebendo o equivalente a 



Página 2

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/01/2024.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIII – Edição Nº 3028

simbologia FG02, a contar de 16 de janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.865/2023, que alterou o Sr. JOELSON MOURA PELENTIL, portador do RG 
n° 9.792.019-2 e inscrito no CPF/MF nº 053.372.769-30, para desempenhar o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Manutenção e Marcenaria, junto à Secretaria Municipal 
de Administração, percebendo o equivalente a simbologia FG07, para desempenhar o 
cargo de Chefe de Divisão de Manutenção e Marcenaria, junto à Secretaria Municipal de 
Administração, percebendo o equivalente a simbologia FG05, a contar de 16 de janeiro 
de 2024.
A Portaria nº 20.815/2023, que alterou o Sr. FELIPE ZANOELLO, portador do RG n° 
6.565.386-9 e inscrito no CPF/MF nº 039.287.899-29, para desempenho do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia 
e Inovação, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, percebendo o equivalente a simbologia CC02, para desempenhar 
o cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia 
e Inovação, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, percebendo o equivalente a simbologia CC01, a contar de 16 de 
janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.815/2023, que alterou o Sr. JOSELITO SOARES DA SILVA, portador (a) 
do RG nº 5.600.734-5 /PR, inscrito (a) no CPF/MF nº 019.969.709-41, para o desempenho 
do cargo em comissão de Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito, 
junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito, percebendo o 
equivalente a simbologia FG02, para desempenhar o cargo de Secretário Municipal 
de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito, junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Urbanismo e Trânsito, percebendo o equivalente a simbologia FG01, a contar de 16 de 
janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.815/2023, que alterou a Sra. PATRICIA TEIXEIRA, portadora do RG nº 
10.819.102-3 e inscrita no CPF/MF sob nº 094.510.319-01 para desempenho do cargo de 
Controlador-Geral do Município, junto à Controladoria-Geral do Município, percebendo 
o equivalente a simbologia FG02, para desempenhar o cargo de Controlador-Geral 
do Município, junto à Controladoria-Geral do Município, percebendo o equivalente a 
simbologia FG01, a contar de 16 de janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.817/2023, que alterou o Sr. VANDERLEI MARCELO ZWICKER, portador 
do RG n° 5.054.158-4 e inscrito no CPF/MF nº 018.152.169-56, para desempenho do 
cargo de Diretor do Departamento de Meio Ambiente, junto à Secretaria Municipal de 
Agricultura, percebendo o equivalente a simbologia CC04, para desempenhar o cargo de 
Diretor do Departamento de Meio Ambiente, junto à Secretaria Municipal de Agricultura, 
percebendo o equivalente a simbologia FG02, a contar de 16 de janeiro de 2024.
A Portaria nº 20.865/2023, que alterou a Sra. MARÍLIA CRISTINA FOREST, portadora do 
RG n° 10.026.063-8 e inscrita no CPF/MF nº 058.466.159-29, para desempenhar o cargo 
em comissão de Secretária Municipal de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
percebendo o equivalente a simbologia FG03, para desempenhar o cargo de Secretária 
Municipal de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde, percebendo o equivalente a 
simbologia FG02, a contar de 16 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR., 16 de janeiro de 2024.
Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 21.047

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento na alínea “a”, inciso II do art. 99 da Lei Orgânica Municipal; Considerando a 
necessidade de melhorar as rotinas de trabalho dos departamentos/secretarias; resolve:
AUTORIZAR
Art. 1º – Os servidores abaixo relacionados, a conduzir veículo de propriedade do 
Município de Palmas – PR, quando necessário, para o desempenho de suas atividades, 
a contar de 16 de janeiro de 2024:
SERVIDOR CPF FUNÇÃO

MAURO CESAR DE ALMEIDA 750.419.289-91
Chefe de Divisão – Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR., 16 de janeiro de 2024.
Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

PORTARIA No 21.048

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na alínea “a” do art. 99 da Lei Orgânica Municipal; Considerando a 
necessidade de designação de servidor para responder interinamente pela Divisão de 
Proteção ao Patrimônio Público; resolve:
DESIGNAR
Art. 1º – O Sr. JOELSON MOURA PELENTIL, portador do RG n° 9.792.019-2 e inscrito 
no CPF/MF nº 053.372.769-30, Chefe de Divisão de Manutenção e Marcenaria, para 
desempenhar cumulativa e interinamente o cargo de Chefe de Divisão de Proteção 
ao Patrimônio Público, junto à Secretaria Municipal de Administração, ficando esta 
responsável e autorizado a assinar todos os documentos relativos ao referido cargo, a 
contar de 16 de janeiro de 2024.
Art. 2º – Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR., 16 de janeiro de 2024.



Página 3

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/01/2024.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIII – Edição Nº 3028

Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 21.049

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, 
art. 87 da Lei Orgânica Municipal, além do disposto artigo 23 e demais disposições 
constantes na Lei Municipal nº 2.222/14 e Lei Municipal nº 1.670/2006; Tendo em vista 
a classificação e a aprovação no Concurso Público nº 01.01/2022, conforme Edital de 
Convocação nº 37.01/2022; resolve:
NOMEAR
Art. 1º – Os servidores abaixo, a contar de 16 de janeiro de 2024:
MOTORISTA – NÍVEL V – 01
Nome Data Nasc. Lotação
Fernando dos Santos 23/08/1974 Secretaria Municipal de Saúde
Jeferson Medeiros 16/01/1984 Secretaria Municipal de Saúde

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR., 16 de janeiro de 2024.
Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 21.050

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na alínea “a”, inciso II do art. 99 da Lei Orgânica Municipal, combinado 
com a parte final do inciso II, do art. 37 da Constituição Federal; resolve:
NOMEAR
Art. 1º – A Sra. ERENILDA PELENTIL DE OLIVEIRA, portador do RG n° 4.245.320-0 e 
inscrito no CPF/MF nº 671.238.139-87, para desempenhar o cargo em comissão de Chefe 
de Divisão de Compras e Alimentação Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura, percebendo o equivalente a simbologia FG07, a contar de 16 de janeiro 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR., 16 de janeiro de 2024.
Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 21.051

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento na alínea “a”, inciso II do art. 99 da Lei Orgânica Municipal; Considerando 
a necessidade de melhorar as rotinas de trabalho dos departamentos/secretarias; 
Considerando o Memorando nº 0016/2024, datado de 12 de janeiro de 2024, expedido 
pela Divisão de Recursos Humanos; resolve:
AUTORIZAR
Art. 1º – A servidora abaixo relacionada, a conduzir veículo de propriedade do Município 
de Palmas – PR, quando necessário, para o desempenho de suas atividades, a contar de 
16 de janeiro de 2024:
SERVIDOR CPF FUNÇÃO
VIVIANE MARTINELLI RAMOS 979.951.930-68 Auxiliar Administrativa – Secretaria Municipal de Administração

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR., 16 de janeiro de 2024.
Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou - Prefeito Municipal

Cod424819


